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U nás v kraji
www.khk.cz leden 2024

Milí 
spoluobčané,
úvodem mi 
dovolte popřát 
vám na prahu 
nového roku to 
nejdůležitější –  
prožijte jej 
ve zdraví! 
Zdraví je tím nejdůležitějším před-
pokladem k uskutečnění jakých-
koliv plánů a předsevzetí. Zejména 
těch bývá v lednu v našich diářích 
a myslích mnoho. Máme pocit, 
že přelom roku je tím pravým 
okamžikem začít něco nového. 
Novoroční snahy o velké změny 
mívají nezřídka jepičí život, je lep-
ší brát každý jeden den jako nový 
začátek a novou příležitost. A já 
vám přeji, abyste jich využili v roce 
2024 naplno všech 366.

Slovo hejtmana

My, kteří odpovídáme za veřejnou 
službu, jsme se naopak na to, aby-
chom letošní výzvy i příležitosti vyu-
žili co možná nejlépe, připravovali již 
v závěru roku předcházejícího. Proto 
bych vás všechny rád ujistil, že stejně 
jako v posledních letech, vstoupili 
jsme i do roku 2024 s cílem hospo-
dařit v průběhu roku s vyrovnaným 
rozpočtem, jenž byl sestaven s velmi 
uvážlivým přístupem k příjmové 
a výdajové stránce a odsouhlasen 
v objemu přes 18 miliard korun (přes 
šest miliard činí vlastní příjmy). 
Rozpočet, s ohledem na neustále se 
vyvíjející ekonomickou situaci, zahr-
nuje též 300 milionů korun provozní 
rezervy a předpokládá zhruba o 12 % 
vyšší objem investic než v roce 2023. 
Budou směřovat především do zdra-
votnictví k pokračování moderni-
zace krajských nemocnic a také 

na stabilizaci personální situace, 
respektive zachování objemu i kvali-
ty poskytované zdravotní péče. 
Do obnovy krajské silniční sítě 
plánujeme v tomto roce investovat 
v objemu cca 1,5 miliardy korun 
a s navýšením počítáme i v oblasti 
silniční údržby. 
Další významné investice budou 
směřovat k energeticky a ekono-
micky úsporným řešením budov, 
které jsou v majetku kraje, do oblasti 
školství, rozšiřování sociálních poby-
tových i terénních služeb a dalších 
oblastí. 
Objem krajských investičních pro-
jektů, které předpokládáme, že bude-
me spolufinancovat a mají vysokou 
šanci získat evropské či jiné dotace, 
pak meziročně vzrostl o 16,5 % 
a osobně jsem připraven pokračovat 
v započatých jednáních o dalších 

možnostech spolupráce v rámci po-
litiky hospodářské sociální a územní 
soudržnosti Evropské unie. 
Věřím, že opět dokážeme překonat 
všechny překážky, vyskytnou-li se 
v průběhu roku nějaké, a pokra-
čovat ve zdárném rozvoji našeho 
krásného kraje tak, aby bylo stále 
tím báječným místem pro život.
A máme-li si do letošního roku 
na jeho počátku přeci jenom dát 
nějaké předsevzetí, pak si myslím, 
že by to mělo být o společné snaze 
hledat způsoby, jak nacházet řešení 
a nehledat důvody, proč říkat, že 
nejsou. A také by mělo být o snaze 
hledat v sobě vstřícnost, laskavost 
a porozumění.
Přeji vám šťastný rok, plný snů a na-
dějí proměněných v dobré konce!

Martin Červíček
hejtman Královéhradeckého kraje

Miliardové investice do krajských nemocnic. Letos 
začne mimo jiné druhá etapa modernizace ON Náchod
Královéhradecký kraj letos za-
hájí druhou a finální etapu mo-
dernizace a přestavby Oblastní 
nemocnice Náchod. Zastupitelé 
kraje schválili příslib zajištění 
financí ve výši 1,52 miliardy 
korun. Výběrové řízení na sta-
vební práce by kraj mohl vypsat 
na jaře. 

„Investice do zdravotnictví 
jsou naší prioritou Díky opako-
vanému osobnímu projednává-
ní napříč politickým spektrem 
a zajištění ekonomické při-
pravenosti kraje se nám v po-
sledních letech daří naplňovat 
strategii investovat v objemu 
alespoň jednu miliardu korun 
do každé z nich a zlepšovat tak 
jak kvalitu poskytované péče, 
tak vytvářet lepší pracovní pod-
mínky zdravotníků a ekonomic-

ky efektivní provozní podmínky. 
Dvouetapová rozsáhlá moderni-
zace a přestavba areálu náchod-
ské nemocnice je důležitou 

zdravotnickou investicí, díky 
které bude nemocnice fungovat 
efektivně, a to nejen po stránce 
ekonomické, ale i po stránce 

péče o klienty, což je naším 
hlavním cílem,“ uvedl hejtman 
Martin Červíček. | 

Dokončení na straně 2
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Letos začne druhá etapa modernizace v ON Náchod
Dokončení ze strany 1 
Modernizace a přestavba 

náchodské nemocnice probíhá 
ve dvou etapách. Jejich cílem je 
přestěhování veškerých oddě-
lení a provozů z horního areálu 
nemocnice do monobloku areálu 
dolního včetně výstavby nových 
pavilonů. Veškerá zdravotnická 
péče tak bude centralizovaná.

První etapu kraj dokončil 
v roce 2020. Stavební náklady 
na dva nové pavilony dosáhly  
1,4 miliardy korun. 

„V navazující, druhé etapě 
dojde k výstavbě dalšího pavilonu 
a k adaptaci těch stávajících na fi-
nální centralizaci péče. Tato etapa 
plynule naváže na samostatný 
projekt urgentního příjmu a pří-
stavby vstupu v pavilonu A a B, 
který je aktuálně ve fázi tendru 
na zhotovitele. Zahájit výběrové 
řízení plánujeme na jaře. Staveb-
ní práce by pak měly začít v září 
a budou probíhat dva a půl roku,“ 
upřesnil první náměstek hejtma-
na pro investice, inovace a IT Pavel 
Bulíček.

Krajské zastupitelstvo schválilo 
postupné vyčleňování potřebných 

financí na celou finální etapu. 
Očekávané náklady dosahují 1,52 
miliardy korun bez DPH. Sou-
částí cenového odhadu je také 
nezbytné pořízení nábytkového 
a interiérového vybavení. Zdravot-
nické technologie a IT vybavení si 
nemocnice pořídí sama.

V dolním areálu vznikne nový 
pavilon (s označením D) na místě 
stávajících pavilonů D a E. Dále 
kraj zajistí centrální zastřešenou 
halu s hlavním vstupem přes pavi-
lon B a stavební úpravy ve stávají-
cích přilehlých pavilonech A, B a C. 

Jejich cílem je co nejvyšší využití 
prostor po dostavbě pavilonu D. 
Jedná se o rozšíření stávajícího 
oddělení neurologie v pavilonu B 
do prostor přestěhované urologie, 
realizace lékárny v pavilonu C 
a realizace ambulancí v pavilo-
nech A a B.

V novém pavilonu D se bude 
nacházet laboratorní patro 
s transfúzní stanicí, hemodialýzou 
a mikrobiologickou a bioche-
mickou laboratoří. Díky tomuto 
pavilonu se také rozšíří interní 
a urologické ambulance. Pavilon 

bude mít nové oddělení onkologie, 
interní jednotky intenzivní péče, 
péče pro předčasně narozené děti, 
nové interní lůžkové oddělení 
a léčebnu dlouhodobě nemocných. 
Součástí pavilonu bude také rozší-
ření dětského lůžkového oddělení 
a centrální hospodářské zázemí 
pro zásobování nemocničního 
monobloku. V rámci etapy vznik-
nou také prostory pro radiologii, 
které provozně navážou na stáva-
jící zobrazovací metody umístěné 
v pavilonu K a zároveň navážou 
na centrální zastřešenou halu. |

Péče v nemocnicích zůstává stejná, jejich vedení se dohodlo 
s odborovými organizacemi

Společné jednání zástupců 
odborových organizací krajských 
nemocnic, Zdravotnického holdin-
gu KHK, managementu nemocnic 
a Královéhradeckého kraje za účas-
ti hejtmana Martina Červíčka 
a radního pro zdravotnictví Zdeňka 
Finka přineslo finální dohodu. 

„Každý rok přijímáme opat-
ření, která udrží naši konkuren-
ceschopnost, aby zdravotnický 
personál neodcházel do jiných 
krajů nebo z našich nemocnic. 
Proto jsem nad rámec vládní do-
hody usiloval o navýšení objemu 
financí pro nelékařský personál. 
Zároveň jsem rád, že v našich 
krajských nemocnicích můžeme 
garantovat minimální platy pro 
jednotlivé kategorie lékařů,“ řekl 

hejtman Královéhradeckého kraje 
Martin Červíček.

Dohoda počítá s navyšováním 
mezd lékařům, nelékařskému 
zdravotnickému personálu i všem 
ostatním zaměstnancům nemoc-
nic Královéhradeckého kraje. 
V jednotlivých nemocnicích se 
díky vzájemné dohodě postupně 
také ruší omezení plánované zdra-
votní péče, způsobená výpověďmi 
z přesčasové práce. 

Navýšení mezd v nemocnicích 
Zdravotnického holdingu Krá-
lovéhradeckého kraje odpovídá 
dohodě dosažené na celostátní 
úrovni. Výplaty lékařů se zvednou 
podle úhradového dodatku VZP 
o 5 000 Kč, 8 000 Kč či 15 000 Kč 
podle jejich kvalifikace. 

„Jsem rád, že jsme s odboráři na-
šli vzájemnou dohodu. Znamená to 
pro nás současně velkou výzvu, aby-
chom udrželi produktivitu a zvýšili 
efektivitu ve všech nemocnicích 
a zároveň se přizpůsobili novým 
pravidlům, která stanovil noveli-
zovaný zákoník práce,“ uvedl radní 
pro zdravotnictví Zdeněk Fink. 

Aby mohly nemocnice Králo-
véhradeckého kraje na trhu práce 
konkurovat jiným zdravotnickým 
zařízením v regionu, přijaly nad 
rámec celostátní dohody ještě 
další opatření. Svým lékařům 
budou garantovat, že základní 
mzdy nebudou nižší než 55 000 Kč 
u lékařů absolventů (L1), 75 000 Kč 
u lékařů kvalifikace L2 a 95 000 Kč 
u lékařů kvalifikace L3. Vedoucí 

lékaři budou mít garantovanou 
minimální mzdu 105 000 Kč. 

Ostatním zaměstnancům 
nemocnic se mzda navýší o 8,5 pro-
centa – tedy o 3,5 procenta nad 
rámec dohodnutého úhradové-
ho dodatku VZP. I toto navýšení 
přispěje k větší konkurence-
schopnosti na personálním trhu. 
Navýšení nad rámec úhradového 
dodatku je umožněno především 
dobrým hospodařením nemoc-
nic v minulých letech. 

Zdravotnický holding Králové-
hradeckého kraje je vlastníkem 
nemocnic v Náchodě, Jičíně, 
Trutnově, Dvoře Králové nad 
Labem a v Rychnově nad Kněžnou, 
součástí jsou také nemocnice 
v Novém Bydžově a Broumově. |
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Vizualizace nové základny Zdravotnické záchranné služby KHK u Jičína.

Jaké investice Královéhradecký kraj plánuje zahájit v roce 2024?
V roce 2024 stojí před Králové-

hradeckým krajem nejedna výzva 
v podobě významných investič-
ních akcí. Kromě 1,5miliardové 
druhé etapy modernizace náchod-
ské nemocnice plánuje zahájit 
důležité dopravní stavby i pro-
jekty do rozšíření záchranářské 
infrastruktury. V následujícím 
článku se dozvíte to nejdůležitěj-
ší, co kraj v tomto roce čeká.

Nová výjezdová základna 
záchranářů u Jičína

V Robousích u Jičína by v tomto 
roce měla začít růst nová vý-
jezdová základna Zdravotnické 
záchranné služby Královéhradec-
kého kraje. Krajští zastupitelé dali 
na podzim zelenou financování 
projektu a stavební práce by tak 
měly začít letos. 

Nové výjezdové stanoviště 
vznikne v blízkosti nedávno ote-
vřeného obchvatu Robous u Jičína. 
V rámci projektu dojde k výstavbě 
nové budovy výjezdového stanovi-
ště včetně jeho vybavení, komuni-
kací a zpevněných ploch. Většinu 
předpokládaných nákladů ve výši 
73,3 milionu korun včetně DPH 
pokryje evropská dotace.

Investice do nemocnic

V tomto roce kraj plánuje zahájit 
stavbu nového parkovacího domu 
v trutnovské nemocnici s kapacitou 
320 parkovacích míst za zhruba 
190 milionů korun. V Trutnově kraj 
bude letos také pokračovat v do-
stavbě konsolidovaných laboratoří 
za 175 milionů korun. 

Na jaře by měly začít stavební 
práce na urgentním a centrálním 
příjmu v Oblastní nemocnici 
Náchod. Dlouhodobě plánovaný 
projekt kraj připravuje v návaz-
nosti na modernizaci a dostavbu 
areálu nemocnice, která by měla 
odstartovat na podzim.

Projekt počítá se stavebními 
úpravami prvního a druhého nad-
zemního podlaží pavilonu A, kde 
urgentní příjem vznikne. Součástí 
projektu je vybudování nové pří-
jezdové komunikace pro sanitky 
včetně zřízení centrálního vstupu 
do nemocnice. Za tímto účelem 
vznikne nová přístavba protileh-
lého pavilonu B, kde bude recepce 
pro urgentní a centrální evidence 
pacientů vstupujících do nemoc-
nice, dále čekárna a navazující 
prostor pro nízkoprahový příjem. 
Celkem na vybudování urgentní-
ho příjmu kraj plánuje vynaložit 
téměř 87 milionů korun.

Domov pro seniory ve Vrchlabí

Zvýšit standard poskytované 
péče hodlá kraj v příštím roce 
v Domově pro seniory Vrchlabí. 
Připravuje stavbu nového domova 
se zvláštním režimem pro seniory 
s demencí o celkové kapacitě 34 
lůžek. Projekt má hotovou projek-
tovou dokumentaci pro provádění 
stavby a zajištěné pravomocné 
stavební povolení. Nyní kraj hledá 
zhotovitele s tím, že začít stavět 
plánuje v dubnu 2024. Předpoklá-
daná cena včetně vybavení je 365 
milionů korun včetně DPH, při-
čemž 80 miliony korun by mohl 
přispět stát.

Dopravní investice

V plánu dopravních staveb 
na rok 2024 kraj počítá zhruba  
s 60 akcemi o délce okolo 104 ki-
lometrů, přičemž předpokládaná 
částka za stavební práce, souvislé 
asfaltové opravy a aplikaci mik-
rokoberců by se měla pohybovat 
okolo dvou miliard korun. Finální 
výčet vám přineseme v následují-
cích měsících.

Rekonstrukce mostů na hlavním 
tahu na Špindlerův Mlýn

V dubnu kraj plánuje zahájit 
rekonstrukci tří tzv. „Polských 
mostů“ na silnici II/295 z Vrchlabí 
do Špindlerova Mlýna. V současné 
době běží veřejná soutěž na zho-
tovitele stavebních prací s nejvyš-
ší cenou 121 milionů korun bez 
DPH.

Přeložka silnice II/303 
Běloves — Velké Poříčí

Kraj v současnosti hledá zho-
tovitele důležité silniční přeložky 
z Bělovsi do Velkého Poříčí. Přelož-
ka na trase Náchod-Běloves – Malé 
Poříčí – Velké Poříčí bude měřit 3,6 
kilometru a kraj na její vybudo-
vání počítá s více jak 624 miliony 
korun. Součástí stavby nové silnice 

bude kromě přeložek inženýr-
ských sítí, protihlukových stěn 
či rekultivace stavbou dotčených 
ploch také výstavba dvou mostů 
přes řeku Metuji s délkou pře-
mostění okolo 80 metrů, menšího 
mostu v trase a nadchodu pro pěší 
ve Velkém Poříčí. 

Dále zde vzniknou tři opěrné 
zdi, přeložky dotčených vodovodů, 
kanalizací, výstavba silničních 
kanalizací, úprava a přeložky stá-
vajících vodotečí, protipovodňo-
vých valů nebo meliorací. Zahájit 
stavbu kraj plánuje v létě 2024. 
V dotčených lokalitách do konce 
roku 2023 probíhal záchranný 
archeologický výzkum.

Obchvat Častolovic

Královéhradecký kraj pokraču-
je v přípravě výstavby východní 
části obchvatu Častolovic, který 
v budoucnu uleví centru městysu 
na trase mezi Hradcem Králové 
a solnicko-kvasinskou průmyslo-
vou zónou. 

Projekt východního obchvatu 
Častolovic počítá se stavbou no-
vých komunikací o délce zhruba 
2,2 kilometru včetně tří okruž-
ních křižovatek. Předpokládané 
náklady přesahují 700 milionů 
korun a kraj by soutěž na staveb-
ní práce měl zahájit zkraje tohoto 
roku. |

Vizualizace okružní křižovatky u Častolovic.
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Rozpočet kraje na rok 2024 je ve znamení dalšího růstu 
investic

Zastupitelstvo Králové-
hradeckého kraje v prosinci 
schválilo rozpočet v objemu 
přes 18 miliard korun. Z důvodu 
obezřetnosti zahrnuje provozní 
rezervy přes 300 milionů korun. 
Předpokládá další výrazný růst 
objemu investic. 

„Letos budeme pokračovat 
v trendu posledních let, kdy 
významný podíl financí směřuje-
me na investice do zdravotnictví, 
silnic, školství a dalších klíčových 
oblastí. V rozpočtu jsme proto 
na investice vyčlenili přes 1,3 mi-
liardy korun, což je zhruba o 12 % 
více než v loňském rozpočtu, který 
byl přitom rovněž výrazně proin-
vestiční. Plánované výdaje na kraj-
ské investiční projekty, které mají 

vysokou šanci získat evropské či 
jiné dotace, jsme meziročně zvýšili 
dokonce o 16,5 % na zhruba 420 
milionů korun,“ uvedl hejtman 
Martin Červíček.

Celkové očekávané příjmy 
včetně provozních dotací od státu 
činí přes 18 miliard korun, z toho 
přes šest miliard tvoří vlastní 
příjmy.

Přes 11 miliard korun, tedy 
téměř dvě třetiny rozpočtu, bude 
věnováno na školství a přes dvě 
miliardy korun na dopravu.

Schválený rozpočet zahrnuje 
rezervu 200 milionů korun pro 
případ zdražení či vyšší spotřeby 
energií a další rezervu přes 100 
milionů korun na jiné neočeká-
vané běžné výdaje. Kromě toho 

rozpočet vyčleňuje, stejně jako 
loni, rezervní balík na investice 
ve výši 330 milionů korun.

„Základním cílem rozpočtu 
kraje je udržet podíl investic 
minimálně 20 % všech výdajů 
a udržet se na čele pomyslného 
žebříčku všech krajů. Předně je 
třeba dofinancovat všechny získa-
né dotace pro nemocnice, střední 
školy a sociální zařízení. Hodně 
vlastních peněz půjde do obnovy 
silnic a začne se financovat i další 
moderní pavilon náchodské 
nemocnice,“ doplnil ekonomický 
náměstek Rudolf Cogan.

Kraj má možnost na základě 
smlouvy s Českou spořitelnou 
z roku 2021 čerpat investiční 
úvěr v celkové výši až 1,2 miliardy 

korun. Jeho smyslem je v případě 
potřeby dokrýt stavební náklady 
v náchodské nemocnici či dalších 
zdravotnických a sociálních zaří-
zeních. Vzhledem k příznivému 
vývoji daňových příjmů i celko-
vého krajského hospodaření však 
úvěr dosud nemusel být ani zčásti 
čerpán. Schválený rozpočet na rok 
2024 plánuje jeho čerpání ve výši 
300 milionů korun.

Již od roku 2022 probíhá 
splácení úvěru od Komerční 
banky z roku 2018, který posloužil 
k rozsáhlé modernizaci a dostavbě 
náchodské nemocnice. Kraj kaž-
doročně splácí 180 milionů korun. 
Úvěr ve výši 900 milionů korun 
tak podle splátkového kalendáře 
vyrovná v roce 2026. |

Zámek ve Skřivanech je stále na prodej
Hledáte ubytování pro třiceti-

člennou rodinu? Máme pro vás tip 
na exkluzivní nemovitost! Králo-
véhradecký kraj hledá kupce pro 
zámek ve Skřivanech. Samotné 
sídlo má rozlohu 788 m2 a kolem 
něj se nachází ještě zámecký park, 
takže získáte rovných 42 hektarů! 

Zámek se nachází v klidné lokali-
tě obklopené anglickým lesoparkem. 
Sídlo má bohatou minulost. Původ-
ně barokní zámek byl přestavěn 

v 19. století do stylu tzv. windsorské 
gotiky. Zámek tak patří ke skvostům 
romantické architektury, jako je na-
příklad nedaleký Hrádek u Nechanic 
či Orlík v jižních Čechách, a svým 
pojetím má připomínat starobylé 
šlechtické sídlo, ovšem se všemi 
vymoženostmi 19., 20. a 21. století, 
jako je třeba elektrický proud, sprcha 
či splachovací záchod. 

V minulosti v zámku síd-
lil Domov sociálních služeb 

Skřivany, odkud se klienti v roce 
2017 přestěhovali do nového 
zařízení. Bývalé šlechtické sídlo 
je nyní prázdné a kraj pro něj 
nemá využití, proto se rozhodl 
jej nabídnout k prodeji. V posled-
ní listopadové aukci ho nabídl 
i s pozemky za 29 milionů korun. 
Bohužel se nenašel žádný zájem-
ce, kraj proto připravuje vypsání 
dražby znovu a do ní se už může-
te přihlásit i vy...  | 

Přes 94 milionů korun pomohlo v modernizaci hasičské 
techniky a zázemí

Královéhradecký kraj a Hasič-
ský záchranný sbor Královéhra-
deckého kraje (HZS KHK) v roce 
2023 rozdělily celkem 94,6 milionu 
korun mezi jednotky požární 
ochrany obcí. Přidělené dotace 
umožnily pořízení nové techniky 
a modernizaci zázemí pro efektiv-
nější a akceschopnější jednotky 
dobrovolných hasičů v regionu. 

„Modernizace hasičské techni-
ky není jen otázkou bezpečnosti 

v našich obcích, ale také klíčovým 
faktorem pro další rozvoj dobro-
volných hasičských sborů. Aktivní 
a dobře vybavené jednotky požár-
ní ochrany jsou nepostradatelný-
mi partnery pro výborně fungující 
krajský integrovaný záchranný 
systém, zejména pak pro náš 
profesionální hasičský záchranný 
sbor. Díky dotacím mohou obce 
a města nakoupit dopravní auto-
mobily pro přepravu hasičů, nové 

cisternové automobilové stříkačky, 
ale peníze jdou pravidelně také 
na výstavbu či rekonstrukci po-
žárních zbrojnic,“ uvedl radní pro 
regionální rozvoj Adam Valenta.

Kraj spolu s HZS KHK pod-
pořily přes dvě desítky projek-
tů, mezi kterými je například 
rekonstrukce hasičské zbrojnice 
v Bílé Třemešné na Trutnovsku, 
pořízení nové cisternové au-
tomobilové stříkačky pro obec 

Skřivany na Novobydžovsku či 
nákup dopravního automobilu 
pro jednotku požární ochrany 
v Novém Městě nad Metují.

Na stavbu či rekonstrukci 
požárních zbrojnic přispěl kraj 
a profesionální hasiči do České 
Skalice, Machova nebo Pěčína.

Ze svého rozpočtu kraj uvolnil 
27,1 milionu korun, HZS KHK z roz-
počtu ministerstva vnitra rozdělil 
67,5 milionu korun.  | 
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Petr Pavel s manželkou Evou začal svou pracovní cestu po Královéhradeckém kraji v Dětské 
klinice Fakultní nemocnice Hradec Králové.

FotograFicKy

Prezident Pavel navštívil Královéhradecký kraj
Prezident republiky Petr Pavel navštívil na začátku prosince loňského roku Královéhradecký kraj. Během dvoudenní pracovní cesty jednal nejen 

s vedením kraje, ale setkal se i se starosty obcí na Broumovsku a Náchodsku a navštívil dětské pacienty ve fakultní nemocnici i vojáky v Dobrušce.

Z Hradce Králové zamířila prezidentská delegace do Nového Města nad Metují, kde se 
nacházejí dvě významné hodinářské manufaktury Elton hodinářská a Bohematic. 

Prezidentský pár se poté přesunul do sídla Královéhradeckého kraje, kde jej uvítal hejtman 
Martin Červíček a společně jednali s radou kraje či předsedy zastupitelských klubů. 

Zpestřením programu druhého dne návštěvy prezidenta Pavla v Královéhradeckém kraji 
byla procházka zasněženými Broumovskými stěnami v okolí chaty Hvězda. 

Druhý den ráno hlava státu nejprve navštívila broumovský klášter a poté se setkala s místní-
mi patrioty, kteří seznámili prezidenta s projekty, jež vracejí život do města a celého okolí.

Na závěr cesty zamířil Petr Pavel do nedávno otevřeného Návštěvnického centra Krkonoš-
ského národního parku – Muzea Krkonoš ve Vrchlabí. Prezident si nejprve prohlédl moderní 
expozici a poté debatoval se starosty obcí ležících na území KrNaPu. 
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Z ReGIonU

Ohlédnutí za rokem 2023 v Královéhradeckém kraji
LEDEN

Na provoz sociálních služeb na území regionu 
rozdělil kraj během roku 2023 bezmála 250 ža-
datelům 1,3 miliardy korun. Bylo to o zhruba 150 
milionů korun více než v loňském roce. 

Královéhradecký kraj pokračoval i v roce 2023 
s modernizací systému hospodaření s energiemi 
tak, aby efektivní sběr a vyhodnocování dat po-
mohly snížit spotřebu. Projekt zahrnuje pořízení 
nového evidenčního systému, dálkové odečty mě-
řičů i školení zástupců jednotlivých organizací.

Začal platit volný stup do krajských muzeí, galerií 
a hvězdáren, a to každou první středu v měsíci. 

ÚNOR

Královéhradecký kraj uspořádal jubilejní 20. 
Olympiádu dětí a mládeže. Pro krajské spor-
tovce to byl nejúspěšnější ročník, protože se 
ziskem 31 medailí obsadili první místo před 
Moravskoslezským a Libereckým krajem.

Zdravotnická záchranná služba Královéhra-
deckého kraje vybavila výjezdové vozy novými 
multifunkčními monitory životních funkcí 
s defibrilátorem za téměř pět milionů korun. 

DUBEN

Královéhradecký kraj zahájil dlouho očekávanou 
modernizaci a stavbu nového pavilonu urgent-
ního příjmu v rychnovské nemocnici za 880 
milionů korun.

Krajští záchranáři získali 24 nových sanitních 
vozidel. Většinu nákladů na nákup nových 
sanitek za více jak 80 milionů korun pokryla 
evropská dotace.

Z rukou hejtmana a dalších představitelů kraje 
převzali ocenění významné regionální osob-
nosti. Nejvyšší krajské ocenění, Řád Královéhra-
deckého kraje, obdržel světoznámý hudební 
skladatel Luboš Sluka.

KVĚTEN

Silničáři začali opravovat silnici ze Zákoutí na Šer-
lich na Rychnovsku, další úsek mezi Dolní Brusni-
cí a Horní Brusnicí na Trutnovsku či komunikaci 
mezi Libranticemi a Libřicemi na Hradecku.

Kraj zahájil projektování stavby nového pavi-
lonu psychiatrie u jičínské nemocnice. Nový 
areál posílí lůžkové i parkovací kapacity. 

Skončily stavební práce na rekonstrukci spor-
tovní haly Střední průmyslové školy Hradec 
Králové. Celkové náklady projektu na snížení 

energetické náročnosti vyšly na více jak  
22 milionů korun.

ČERVEN

Ze všech 14 krajů ČR se Královéhradecký kraj 
ve srovnávacím výzkumu Místo pro život 2023 
umístil na druhém místě. 

Safari park ve Dvoře Králové otevřel unikát-
ní areál, který připomíná přírodu provincie 
Západního Kapska. Ve zbrusu nových výbězích 
zde žijí tučňáci brýloví, hyeny skvrnité, antilo-
py vrané i stovky vodních ptáků. 

Titul Vesnice roku 2023 Královéhradeckého 
kraje získala obec Suchý Důl na Náchodsku. 

ČERVENEC

Začala stavba nové tělocvičny u gymnázia v Nové 
Pace za necelých 105 milionů korun, kterou budou 
využívat žáci tří místních škol. Projekt pro stavbu 
vzešel z první architektonické soutěže v kraji. 

Královéhradecký kraj se zapojil do šesti evrop-
ských projektů v sociální oblasti v celkovém 
objemu 563 milionů korun. Jednotlivé projekty 
se zaměřují na podporu péče o ohrožené děti 
či dostupnost sociálních služeb pro osoby se 
zdravotním a jiným postižením. 

Dotací ve výši 45 milionů korun Královéhradec-
ký kraj podpořil rekonstrukci budovy Pedago-
gické fakulty Univerzity Hradec Králové. 

SRPEN

Policistkám a policistům v regionu začalo 
během srpna naplno sloužit sedm měřících 
stanic pracujících na bázi GPS, které jim výrazně 
usnadní práci a pomohou přesněji zadokumen-
tovat místa dopravních nehod. Ženám a mužům 
zákona je věnoval Královéhradecký kraj.

Titul Mistr tradiční rukodělné výroby Králové-
hradeckého kraje 2022 převzal v rámci folklor-
ního festivalu v Červeném Kostelci řezbář 
Michal Rudolf a Martin Mádle, který se věnuje 
pletení z proutí, slámy a orobince.

ZÁŘÍ

Po několikaleté rekonstrukci se otevřel fotba-
lový stadion v Hradci Králové, stavbu multi-
funkční arény podpořil kraj 100 miliony korun. 

Regionální muzeum a galerie v Jičíně začaly 
s modernizací expozic, jakou nezažily posled-
ních 30 let. Rekonstrukce vyjde na bezmála  
40 milionů korun.

Skončilo zateplení dílen Centra odborného 
vzdělávání pro automobilový průmysl a do-
pravu u hradecké „Vocelovky“. Projekt vyšel 
na necelých 16,2 milionu korun. 

Po patnácti letech skončila obnova bývalého 
kláštera paulánů v Nové Pace. Revitalizace vyšla 
na 130 milionů korun a podílel se na ni i Králo-
véhradecký kraj. Nyní zde funguje komunitní 
centrum a denní stacionář. 

ŘÍJEN

V Žacléři kraj otevřel nový domov pro seniory 
za 166 milionů korun včetně DPH. Zařízení po-
skytuje 42 trvalých lůžek klientům seniorského 
věku a 10 míst odlehčovací služby.

Královéhradecký kraj ve spolupráci se státem 
zahájil výstavbu infrastruktury pro nově budo-
vanou jižní část průmyslové zóny u města Sol-
nice rozšiřující stávající zónu Solnice–Kvasiny. 

LISTOPAD 

Královéhradecký kraj v roce 2023 zmodernizo-
val téměř 114 kilometrů silnic druhé a třetí tří-
dy včetně deseti mostů. Celkový objem investic 
překročil více jak 1,4 miliardy korun.

Ve Hvězdárně v Úpici vzniklo díky podpoře 
kraje nové návštěvnické a odborné pozorovací 
astronomické centrum.

Kraj investoval 52,9 milionu korun do zatep-
lení Střední průmyslové školy, Odborné školy 
a Základní školy v Novém Městě nad Metují. 
Novou fasádu zdobí texty s úryvky z dramatu 
Karla Čapka R.U.R.

Gymnázium, Střední odborná škola a Vyšší 
odborná škola v Novém Bydžově se dočkala 
nových laboratoří. Vedle toho kraj zajistil za-
teplení budovy, instalaci rekuperace a výměnu 
plynových kotlů. Celkem tyto tři projekty vyšly 
na 54,8 milionu korun.

Skončila dvouletá rekonstrukci silnice na trase 
Jizbice – Lipí – Náchod. Kraj za ni zaplatil přes 
117 milionů Kč. 

PROSINEC

Kraj zahájil rozšíření expozice Archeoparku 
pravěku Všestary. Za zhotovení nástavby a pří-
stavby schodiště ke stávajícímu objektu v areá-
lu parku kraj vynaloží 18,25 milionu korun. 

Skončila modernizace stravovacího provozu 
v Oblastní nemocnici Trutnov. Stavební práce 
včetně dodávky kompletní gastrotechnologie 
vyšly na 36 milionů korun bez DPH.
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RoZhovoR

Stát nedosahuje ani poloviční míry podílu investic co náš 
kraj, říká ekonomický náměstek Rudolf Cogan   

Zastupitelé na konci roku 
schválili krajský rozpočet pro rok 
2024 v objemu přes 18 miliard 
korun. Jak hodnotí vysoký podíl 
investic i smysl krajů, jsme se 
zeptali náměstka hejtmana pro 
ekonomiku Rudolfa Cogana.

 
Jak hodnotíte schválený krajský 
rozpočet pro rok 2024, zejména 
s ohledem na významný podíl 
financí směřovaný do investic?

Mezi kraji na výbornou. Jsou ale 
obce, kde je podíl investic daleko 
větší, jsou to ovšem spíše menší 
obce. Stát nedosahuje ani poloviční 
míry podílu investic co náš kraj. 

Jaké jsou hlavní oblasti, do kterých 
kraj investice směřuje?

Silnice 2. a 3. třídy, nemocnice, 
domovy pro seniory a střední 
školy – do těchto odvětví směřu-
je 95 % investic. Příští rok bude 
rekordní číslo v dopravních stav-
bách – 2 miliardy Kč; když jsem 
na kraji v roce 2016 začínal, tak to 
bylo 460 mil. Kč. 

Hlavní krajskou investicí v roce 
2024 je zahájení druhé etapy 
modernizace Oblastní nemocnice 
Náchod. Jak tuto rekordní investici 
kraj plánuje financovat?

Takto velkou investici plánu-
je kraj 50 na 50. Polovinu peněz 
na nový pavilon D musí dát 
aktuální rozpočet kraje a druhou 
polovinu, tedy přibližně 800 mil. 
Kč, si kraj může půjčit a splatit 
v dalších 5–6 letech. 

V tomto roce kraj vynaloží z roz-
počtu 1,3 miliardy korun na in-
vestice. Kromě vlastních financí 
plánuje znovu ve velkém čerpat 
evropské a jiné dotace?

1,3 miliardy Kč jsou peníze plá-
nované v rozpočtu přímo z daňo-
vých příjmů. Vedle toho získáváme 
řadu dotací, v posledních letech je 
to 1 miliarda Kč až 1,5 miliardy Kč 
ročně. Jen na vybavení nemocnic 
zdravotní technikou získal loni 
kraj 750 mil. Kč. V přepočtu na ob-

čana jsme mezi kraji největším 
příjemcem investičních dotací. 

Jaký je cíl kraje v souvislosti s udrže-
ním podílu investic na minimálně 
20 % výdajů a jak hodlá udržet ve-
doucí pozici v žebříčku všech krajů?

Podíl 20 % investic je už hodně 
a každý rok to nebude. Základ je 
v levném provozu kraje. Nicméně 
i v investicích musí být pořádek. 
Nemá smysl stavět nové a nové věci 
s drahým provozem. Kraj musí mít 
v pořádku to, co opravdu potřebuje 
a s ekonomicky racionálním, udrži-
telným provozem. 

Je krajský rozpočet připraven 
na růst cen energií a dalších ná-
kladů?

Doba maximálních výkyvů 
je již myslím minulostí. Výrobci 
a distributoři elektřiny a plynu už 
snad přešli na „neruský“ režim. 
A samozřejmě případný nárůst 
nákladů v této oblasti znamená 
úbytek investic. 

Jak hodnotíte příznivý vývoj daňo-
vých příjmů a celkového krajské-
ho hospodaření a jaký vliv to má 
na rozhodnutí o čerpání investič-
ního úvěru?

Růst příjmů je spíš nominální. 
Nicméně určitá fixace provozních 

nákladů, jejichž růst zaostává 
za inflací, kraji umožňuje reálně 
navyšovat investice. 

Na jaké účely hodlá kraj využít in-
vestiční úvěr od České spořitelny?

Úvěr bude čerpán na dokon-
čení náchodské nemocnice, tedy 
na pavilon D, kde bude oddělení 
onkologie a interní jednotky JIP 
a IMP péče, interní lůžkové odděle-
ní a oddělení LDN, zároveň i radio-
logie. Dále také moderní interní 
a urologické ambulance a jedno 
laboratorní patro s transfuzní sta-
nicí, hemodialýzou, mikrobiologii 
a biochemii. Součástí pavilonu D 
bude rozšíření dětského lůžkové-
ho oddělení.

Královéhradecký kraj byl v roce 
2019 jedním z mála krajů, které 
se úplně oddlužily. Jak je to s jeho 
zadlužením dnes?

Na konci roku 2019 byl kraj bez 
dluhů. Nicméně po začátku co-
vidu – už 16. března 2020 – jsme 
pochopili, že pavilony J a K v ná-
chodské nemocnici neufinan-
cujeme a začali jsme čerpat úvěr 
sjednaný v roce 2018 s pevným 
úrokem 1,71 %. Ke konci roku 2023 
Královéhradecký kraj dluží 540 
mil. Kč, splácí a bude splácet 180 
mil. Kč ročně. 

Jak vidíte – jako právník a odbor-
ník na zákon o krajích – vývoj 
a postavení krajů v budoucnu 
nejen co se týče veřejných financí?

Kraje byly velmi posíleny 
evropskými dotacemi. Daly tak 
dohromady svůj majetek, jenž mu-
sely převzít zchátralý. Například 
v hrozném stavu byla nemocnice 
v packém klášteře. Po vzniku Krá-
lovéhradeckého kraje byla rychle 
zavřena a následně z evropských 
peněz zrekonstruována na sociální 
a kulturní centrum. Kraje také pře-
rozdělovaly evropské dotace mezi 
obce i soukromé osoby. 

Hodně se tak zlepšil stav kraj-
ských nemocnic, krajských silnic 
i středních škol, což jsou klíčové 
a těžko nahraditelné krajské 
agendy. Nyní se z evropských peněz 
řeší zařízení pro sociální služby, 
zejména pobytová zařízení. Kraje 
dále také dominantně objednávají 
regionální veřejnou dopravu – 
vlaky a autobusy.

Kraje jsou také vykonavateli 
státní správy – jsou pravidelnou 
druhou, tedy odvolací instancí 
ve správním řízení. Místo krajů by 
asi mohla existovat jakási krajská 
pracoviště pro každé minister-
stvo. Kdo ale ví, jak funguje státní 
správa, tak pochybuje o užitečnosti 
takového řešení. |
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Gymnázia, obchodní akademie a nové přijímací řízení

Změny v přijímacím řízení
V letošním školním roce čeká deváťáky přijímací řízení na střední školy
v nové podobě. V době psaní tohoto článku ještě probíhal schvalovací
proces nové legislativy, jejíž účinnost by měla nastat od 1. ledna 2024. Již
nyní však Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR spustilo
informační webové stránky, kde postupně dochází a bude docházet
k doplňování veškerých informací: 

Doporučujeme všem rodičům, zástupcům základních i středních škol,
aby tento web sledovali. Další informace k jednotným přijímacím
zkouškám je možné získat na www.cermat.cz. 

www.prihlaskynastredni.cz

Kalendář:
do 31. ledna 2024 zveřejnění kritérií přijímacího řízení jednotlivými
středními školami;
1.–20. února 2024 podání přihlášky (plně elektronicky, nebo
odeslání tiskopisu přihlášky u papírové formy i kombinované formy
podání přihlášky);
12. a 15. duben 2024 – konání jednotné přijímací zkoušky do
čtyřletých oborů;
16. a 17. duben 2024 – konání jednotné přijímací zkoušky do
víceletých gymnázií;
15. květen 2024 zveřejnění rozhodnutí o přijetí či nepřijetí.

JAKOU ŠKOLU SI VYBRAT? 
Přehled gymnázií a obchodních akademií
v Královéhradeckém kraji (čtyřleté obory): 
Okres Hradec Králové:

Gymnázium J. K. Tyla, Hradec Králové, Tylovo nábř. 682; www.gjkt.cz
Gymnázium, Střední odborná škola a Vyšší odborná škola, Nový Bydžov;
www.gnb.cz
Biskupské gymnázium Bohuslava Balbína a Základní škola a mateřská
škola Jana Pavla II., Hradec Králové; www.bisgymbb.cz
Obchodní akademie, Střední odborná škola a Jazyková škola s právem
státní jazykové zkoušky, Hradec Králové; www.oahk.cz
První soukromé jazykové gymnázium Hradec králové, spol. s r. o., (Hradec
Králové); psjg.cz
Obchodní akademie, Vyšší odborná škola cestovního ruchu a Jazyková
škola s právem státní jazykové zkoušky, s.r.o. (HK, SNP 170); soavoshk.cz
Střední škola Sion High School, Hradec Králové; www.sion.cz/stredni-
skola

Okres Jičín:
Gymnázium a Střední odborná škola pedagogická, Nová Paka,
Kumburská 740; gymnp.cz
Lepařovo gymnázium, Jičín, Jiráskova 30; gymjc.cz
Masarykova obchodní akademie, Jičín, 17. listopadu 220; 

          www.moa-jc.cz
Hořické gymnázium; www.gymhorice.cz

Okres Náchod:
Gymnázium Jaroslava Žáka, Jaroměř; www.goajaro.cz
Gymnázium, Broumov, Hradební 218; www.gybroumov.cz/cs/
Jiráskovo gymnázium, Náchod, Řezníčkova 451; www.gymnachod.cz
Střední průmyslová škola stavební a Obchodní akademie arch. Jana
Letzela, Náchod, příspěvková organizace; www.soanachod.cz
ACADEMIA MERCURII soukromá střední škola, s. r. o., (Náchod);
amnachod.cz/index.php/cs/

Okres Rychnov nad Kněžnou:
Gymnázium Františka Martina Pelcla, Rychnov nad Kněžnou, Hrdinů
odboje 36; www.grk.cz
Gymnázium, Dobruška, Pulická 779; www.gympldka.cz
Obchodní akademie T. G. Masaryka, Kostelec nad Orlicí, Komenského
522; www.oakostelec.cz

Okres Trutnov:
Gymnázium, Dvůr Králové nad Labem, nám. Odboje 304; 

          www.gym-dk.cz
Gymnázium, Trutnov, Jiráskovo náměstí 325; www.gymnaziumtu.cz
Krkonošské gymnázium a Střední odborná škola (Vrchlabí);
www.gymvr.cz/skola2/
Městské gymnázium a střední odborná škola Úpice; 

          www.gymsos-upice.cz
Vyšší odborná škola zdravotnická, Střední zdravotnická škola a Obchodní
akademie, Trutnov; www.szstrutnov.cz
Střední škola Olgy Havlové (Janské Lázně); www.oajl.cz

Kromě výše uvedených gymnázií (s výjimkou Gymnázia J. K. Tyla, Hradec
Králové) nabízejí obory víceletých gymnázií i následující školy:

Gymnázium Boženy Němcové, Hradec Králové, Pospíšilova tř. 324
(šestileté gymnázium); www.gybon.cz
Zemědělská akademie a Gymnázium Hořice – střední škola a vyšší
odborná škola, příspěvková organizace (osmileté gymnázium);
www.zaghorice.cz
Krkonošské gymnázium a Střední odborná škola (Hostinné – osmileté
gymnázium); www.gymhost.cz

Nejdůležitější změny pro letošní
deváťáky:

možnost podat přihlášku až na 3 školy/obory (uchazeči o talentové
obory podali 2 přihlášky do talentových oborů a k nim budou moci
připojit až další 3 do netalentových oborů);
nový systém platí pro maturitní i nematuritní obory;
novinkou je stanovení prioritního pořadí oborů/škol na přihlášce,
které bude závazné;
zápisové lístky již nebudou uplatňovány;
již nebude možné podat odvolání pouze z kapacitních důvodů, jako
tomu bylo zvykem v minulých letech, odvolání proti nepřijetí bude
možné podat např. z důvodu chybného přidělení počtu bodů podle
kritérií, popř. jiného nezákonného postupu v rámci přijímacího řízení.

Způsob podání přihlášky:
plně elektronicky v rámci nového systému s elektronickým ověřením
identity (např. datovou schránkou, bankovní identitou), vč. nahrání
dalších dokladů (např. vysvědčení, diplomy, posudek o zdravotní
způsobilosti apod.); 
tiskopisem, ke kterému je nutné přiložit kopie dalších dokladů 

         a odeslat do všech vybraných škol (na všech přihláškách je shodné     
         pořadí škol/oborů);

kombinovaný způsob, tj. vyplnění přihlášky a nahrání dalších
dokumentů do systému, a následný tisk a zaslání přihlášky do
vybraných škol (zasílá se jen přihláška, další dokumenty zůstávají
nahrané pouze v systému);

Bližší informace, výhody i nevýhody jednotlivých způsobů podání
přihlášky získáte na webu www.prihlaskynastredni.cz. 
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Kuchyň trutnovské nemocnice prošla stavebními úpravami
Modernizace stravovacího 

provozu v Oblastní nemocnici 
Trutnov je hotová. Stavební práce 
včetně dodávky kompletní gas-
trotechnologie vyšly kraj na 36 
milionů korun bez DPH. Úpravy 
probíhaly pouze uvnitř interiéru 
stravovacího objektu bez omeze-
ní provozu nemocnice. Zrekon-
struovaná kuchyň obnovila plný 
provoz v prosinci.

„Rekonstrukcí konkrétně prošel 
celý provozní úsek kuchyně ve dru-
hém patře stávajícího stravovacího 
objektu. Kromě stavebních úprav 
jsme prostory vybavili nejnovější-
mi gastrotechnologiemi a zmoder-
nizovali jsme přípravnu, chladírnu 
a výdejnu jídel. Důraz jsme také 
kladli na vysoké hygienické stan-
dardy a energetickou úsporu. Pro 
nemocnici jsme zajistili možnost 
vaření podle nejnovějších gastro-
nomických trendů pro přípravu 
kvalitní stravy, která zachovává 
výživové hodnoty a chuť potravin. 
Věříme, že to ocení nejen pacienti, 
ale i zaměstnanci trutnovské ne-
mocnice. Celá investice vyšla na 36 
milionů korun bez DPH a hradili 
jsme ji z krajského rozpočtu,“ řekl 
první náměstek hejtmana Pavel 
Bulíček, odpovědný za krajské 
investice.

Rekonstrukci stravovacího 
objektu kraj zahájil v červnu 
letošního roku. Stavební práce 
zahrnovaly opravy střechy, úpravy 
vnitřní dispozice a technického 
zařízení budovy, jako je kanaliza-
ce, rozvody vody, elektroinstalace, 
vzduchotechnika a ústřední 
topení. V prvním podlaží, kde 
se mimo jiné nachází sklady 
potravin, hrubé přípravny, kance-
láře, úklidové prostory, stavbaři  
zachovali původní stav, zhotovili 
nové rozvody a umožnili zásobo-

vání kuchyně pomocí nákladní 
rampy a třech obslužných výtahů. 
Celkovou rekonstrukcí prošlo dru-
hé podlaží, ve kterém se nachází 
čisté přípravny, přípravny studené 
a teplé kuchyně, hlavní produkční 
varna, varna pro dietní kuchyni, 
úsek šokového zchlazování jídel, 
umývárny provozního nádobí 
a přepravních vozíků a termopor-
tů pro přepravu jídel.

„Důležité bylo i hledisko zlep-
šení efektivity práce personálu 
kuchyně, například nový elektric-

ký míchací kotel výrazně zjedno-
duší přípravy polévek či omáček 
a granulová myčka umožní umytí 
velkého množství nádobí bez jaké-
koli nutnosti předmývání,“ popsal 
náměstek Bulíček.

Po dobu trvání stavebních 
úprav nebylo možné objekt kuchy-
ně využívat, stravování nemocnice 
zajišťovala pomocí dvou externích 
kuchyní v Trutnově, kde během 
noční směny personál připravoval 
jídlo na druhý den. Zrekonstru-
ované nemocniční stravovací 
zařízení s kapacitou 700 jídel 
na směnu zahájilo plný provoz  
16. prosince a zajistí stravu pro 350 
zaměstnanců, 300 pacientů a 50 
jídel pro gastro rozvoz.

Královéhradecký kraj do trut-
novské nemocnice v posledních 
letech významně investuje. V roce 
2020 dokončil první etapu výstav-
by laboratoří a rekonstrukcí také 
prošla dvě patra pavilonu A. Nyní 
kraj připravuje výstavbu budovy 
urgentního příjmu a navazujících 
oborů ARO a JIP. Také pokračuje 
soutěž na zhotovitele nového pavi-
lonu oddělení klinické biochemie 
a nástavby provozně technického 
objektu E. Letos zde začne také 
stavba parkovacího domu s kapa-
citou 275 parkovacích míst. |

V Archeoparku pravěku Všestary začaly stavební práce, přinesou rozšíření 
stávajících expozic

Královéhradecký kraj rozšiřuje 
vnitřní expozice Archeoparku pra-
věku Všestary. Za zhotovení nástav-
by a přístavby schodiště ke stávají-
címu objektu v areálu parku kraj 
vynaloží 18,25 milionu korun bez 
DPH. Stavební práce, které zajišťuje 
společnost Staver Luže, již začaly 
a potrvají do konce března 2025.

„V přízemí stávajícího objektu 
vznikne nové foyer, přednáško-
vý a výstavní sál, v nové půdní 
nástavbě budou pro návštěvní-
ky k dispozici dvě dílny, galerie 
s expozicí i výstavní sál včetně 
sociálního zázemí. V expozici 
také najdou místo i archeologické 

sbírkové předměty Muzea a galerie 
Orlických hor. Celkový výsledek 
projektu určitě potěší návštěv-
níky všech věkových kategorií se 
zájmem o historii a kulturu nejen 
našeho regionu,“ sdělila náměst-
kyně Martina Berdychová odpo-
vědná za oblast cestovního ruchu 
a kultury.

Nová nástavba v jihovýchodní 
části budovy archeoparku naváže 
na okolní budovy a přístavba scho-
diště na zadní část stávající budovy, 
ve které probíhají praktické ukázky 
experimentálních archeologů. Sta-
vební práce za 18,25 milionu korun 
začaly 1. prosince 2023 s předpo-

kládaným termínem dokončení 
koncem měsíce března 2025.

„Autenticitu místa archeoparku 
zdůrazní výsledky archeologické-
ho výzkumu realizovaného před 
výstavbou dálnice D11, ale také 
v expozici podrobně přiblížíme 
průběh čtyřnásobné námořní 
plavby na pravěkém člunu, vydla-
baném z jednoho kusu kmene, 
takzvané expedice Monoxylon, 
která si určitě svůj prostor zaslou-
ží. Tento vědecký experiment nám 
přinesl nepřímý důkaz o tom, 
že pravěcí předci mohli cestovat 
po moři i na velké vzdálenosti. 
Zčásti multimediální expozice 

přiblíží naše pokusy s výrobou 
a používáním nástrojů brouše-
ných z kamene,“ doplnil ředitel 
archeoparku Radomír Tichý.

Celkové náklady projektu 
včetně dovybavení expozic vyjdou 
na 25,3 milionu korun bez DPH. 
Na financování této investice se 
bude podílet dotace z projektu 
Integrovaný regionální program 
2 ve výši 21,6 milionu korun, 
Královéhradecký kraj uhradí ze 
svého rozpočtu 3,7 milionu korun. 
Dotační management zajišťuje 
oddělení projektového řízení 
krajského Centra investic, rozvoje 
a inovací. |
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Kraj hledá nejlepší návrh na modernizaci budovy hradecké hvězdárny
Projektovou dokumentaci 

modernizace Hvězdárny a plane-
tária v Hradci Králové chce kraj 
získat pomocí architektonické 
soutěže. Zásadním kritériem 
v posuzování soutěžních návrhů 
je zachování funkčnosti praco-
viště, a to zejména z hlediska 
vědeckého a edukačního. Archi-
tektonická soutěž je dvoufázová, 
zasedání poroty k hodnocení 
návrhů vzešlých ze druhé fáze je 
plánováno na poslední květnové 
dny v roce 2024.

„Hvězdárna je jednou z do-
minant jižního okraje Hradce 
Králové a návrhy zaslané do archi-
tektonické soutěže by měly z této 
skutečnosti vycházet a respektovat 
ji. Také by měly reagovat na spe-
cifický provoz návštěvnického, 
edukačního i vědeckého provozu. 
Soutěž na projektovou dokumenta-
ci modernizace budovy hvězdárny 
jsme vyhlásili jako dvoufázovou, 

což komisi umožní úzce komuni-
kovat s vybranými týmy architek-
tů. Budoucí investicí do hvězdárny 
chceme ještě více podpořit zájem 
veřejnosti o přírodní vědy, názorné 
expozice, vytvořit i místa pro nové 
dalekohledy, sluneční věž, ale také 
přilákat všechny věkové kategorie, 
pro které hvězdárna bude nabízet 
své poutavé edukační programy 
v daleko atraktivnějším prostředí,“ 
sdělila náměstkyně hejtmana Mar-
tina Berdychová za gesci kultury 
a cestovního ruchu.

Výběr dodavatele projektové 
dokumentace-architektonického 

návrhu a navazujícího komplet-
ního projekčního díla Královéhra-
decký kraj uskutečňuje formou 
architektonické soutěže, tedy jedi-
né formy výběru dodavatele, kdy 
je možné hodnotit a na základě 
kvality předložených konkrétních 
architektonických návrhů vybrat 
ten nejlepší.

S ohledem na charakter budovy 
hradecké hvězdárny, specifika 
zadání a očekávaných výsledků 
soutěže kraj zvolil dvoufázový 
způsob soutěže, který umožní 
posoudit nejširší možné spektrum 
návrhů. „V první fázi bude soutěž 
otevřena nejširšímu okruhu zá-
jemců, odevzdané návrhy budou 
porotou hodnoceny anonymně. 
Osm nejlépe hodnocených návrhů 
postoupí do druhé fáze soutěže, 
ve které vybraní soutěžící budou 
mít možnost reagovat na připo-
mínky, podněty a hodnocení z prv-
ní fáze soutěže, a poté dopracují 

svůj návrh do větších podrobností. 
V této fázi již bude hodnocení ne-
anonymní,“ vysvětlila náměstkyně 
Berdychová.

Královéhradecký kraj architek-
tonickou soutěž vyhlásil 21. listo-
padu 2023 s termínem odevzdání 
návrhů do první fáze soutěže  
12. února 2024 do 10:00. Výzva 
pro účastníky k podání návrhů 
do druhé fáze soutěže bude vyhlá-
šena 4. března 2024 s termínem 
odevzdání návrhů do 20. května 
2024. Zasedání poroty k hodno-
cení je plánováno na poslední 
květnové dny.

Finanční náklady spojené 
s uspořádáním architektonické 
soutěže a následnou předprojek-
tovou a projektovou přípravou 
investičního záměru vycházejí 
z celkových předpokládaných ná-
kladů stavby, které jsou předběžně 
propočítány na zhruba 160 milionů 
korun včetně DPH.  |

Rychnovský zámek a galerie bez bariér. Jejich zpřístupnění 
usnadní nový výtah

Královéhradecký kraj přispěje 
2,5 milionu korun na vybudová-
ní výtahu v prostorách zámku 
v Rychnově nad Kněžnou. Novo-
dobá vestavba výtahu zásadně 
napomůže k zpřístupnění zámku 
a také výstavních prostor a expo-
zice Muzea a galerie Orlických hor 
sídlícího v jeho druhém patře. 
Celkové náklady na výstavbu výta-
hu, bezbariérových toalet a další 
stavební úpravy činí bezmála pět 
milionů korun. První návštěvníci 
se výtahem svezou už v létě.

„Poptávka po návštěvě rychnov-
ského zámku osobami se sníženou 
pohyblivostí v posledních letech 
stoupá, a to i v souvislosti s tam-
ním sídlem Muzea a galerie Orlic-
kých hor. Nynější přístup do muzea 
po točitém betonovém schodišti je 
zcela nedostupný pro tělesně hen-
dikepované návštěvníky a velmi 
obtížně přístupný pro seniory, kteří 
tvoří nejpočetnější návštěvnickou 
skupinu. Vybudování výtahu je tu-

díž naprosto zásadní pro zpřístup-
nění památky a galerie pro všechny 
zájemce,“ řekla náměstkyně pro 
oblast kultury a cestovního ruchu 
Martina Berdychová. 

Výtah do druhého patra s kapa-
citou až osm osob vznikne v místě 
stávajícího betonového točitého 
schodiště. Součástí projektu je 
také výstavba bezbariérových 

toalet v přízemí zámku, nového 
požárně bezpečnostního řešení 
včetně signalizace a elektroinsta-
lace či truhlářské práce. Bezbarié-
rový vstup využijí hlavně imobilní 
návštěvníci, senioři nebo mamin-
ky s malými dětmi, ale přístupný 
bude i pro běžné návštěvníky. 

„Vybudování výtahu bude pro 
naše muzeum a jeho návštěvníky 

znamenat zásadní kvalitativ-
ní změnu. V současné době se 
do našich prostor ve druhém patře 
běžně chodí po úzkém točitém 
schodišti, a to se pro mnohé ná-
vštěvníky rovná velmi náročnému 
sportovnímu výkonu. Výtah nám 
však velmi pomůže i provozně. 
V našich hlavních výstavních 
prostorách a v Orlické galerii, 
které jsou umístěny na zámku, se 
každoročně koná více než desítka 
výstav, což znamená neustálé 
stěhování sbírkových předmětů. 
To se díky výtahu značně zjedno-
duší a zrychlí. Je to pro nás trochu 
splněný sen,“ řekl ředitel Muzea 
a galerie Orlických hor v Rychnově 
nad Kněžnou Tomáš Zelenka.

Stavební práce začnou zkraje 
roku 2024 a potrvají do konce 
června. Celkové výdaje činí bezmá-
la pět milionů korun, přičemž kraj 
přispěje primárně na vybudování 
výtahu individuální dotací ve výši 
2,5 milionu korun. |
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Nečekaný dar: do galerie přibyly obrazy z Velké Británie
Muzejníci z Muzea a galerie 

Orlických hor v Rychnově nad 
Kněžnou zažili v posledních 
dnech perné chvilky i velkou 
radost, když vymýšleli, jak se vy-
pořádat s akvizicí obrazů a grafik 
z Velké Británie. Autorem těchto 
děl je Josef Švásta, známější pod 
pseudonymem Joza Bělohorský, 
jehož kořeny sahají do Rychnova 
nad Kněžnou. 

„Celý příběh začal koncem 
srpna, když se mi ozvala česká 
ambasáda v Londýně, že je kontak-
toval občan Velké Británie s tím, 
že by nějaké české instituci chtěl 
darovat několik obrazů od autora 
pocházejícího z Československa,“ 

uvedl Tomáš Zelenka, ředitel 
Muzea a galerie Orlických hor 
v Rychnově nad Kněžnou.

Tím občanem byl pan Eddie 
Roberts, z malé vesničky Moreton 
Mill v hrabství Shropshire, neda-
leko Birminghamu. Pan Roberts 
tyto práce získal jako konvolut s ji-
nými díly, které koupil před více 
než padesáti lety pro svou galerii. 
Obrazy se mu líbily, ale v galerii 
pro ně neměl využití. Pověsil si je 
doma ve svém obývacím pokoji, 
kde setrvaly až doposud. Když se 
letos rozhodl, že se s manželkou 
Jane a fenkou Scout přestěhují 
do menšího domu, zjistil, že pro 
obrazy již nebude mít dostatek 

místa. Přemýšlel, co s nimi dál, 
a rozhodl se, že dílo Jozy Bělohor-
ského by si zasloužilo větší pozor-
nosti a že by se mělo vrátit domů. 
Prostřednictvím České ambasády 
se proto obrátil právě na rychnov-
ské muzeum s nabídkou darování 
zmíněného souboru prací. 

„O Jozovi Bělohorském toho 
zatím víme poměrně málo. V tuto 
chvíli pouze to, že jeho rodinné 
kořeny sahají do Rychnova nad 
Kněžnou. Víme také, že pozdě-
ji působil ve Francii, odkud se 
v souvislosti s druhou světovou 
válkou přesunul do Anglie, kde 
působil ve známé umělecké kolo-
nii v Cornwallu okolo městečka 

St. Ives,“ upřesnil vedoucí Orlické 
galerie Vlastislav Tokoš. 

Joza Bělohorský je v Čechách 
téměř zapomenutý autor. V za-
hraničí je ovšem situace jiná. Díla 
tohoto autora byla vystavována 
ve Francii, Velké Británii i Spo-
jených státech. O jeho významu 
svědčí i to, že několik jeho prací je 
zastoupených i ve sbírkách lon-
dýnských muzeí British Museum 
a Victoria and Albert Museum. 

„Celý soubor děl darovaný 
panem Robertsem plánujeme 
vystavit v rámci podzimního cyklu 
výstav v Orlické galerii, kde jim 
bude věnován zvláštní prostor,“ 
dodal Vlastislav Tokoš. |

NáZory ZaStuPitELů

Články v této rubrice vyjadřují názory zastupitelů, případné reakce adresujte přímo autorům.

Prioritní je pro nás zdravotnictví a školství 
Na prosincovém 

jednání zastupitelstva 
se schvaloval rozpočet 
na rok 2024 a tento 
bod zcela jistě patří 
mezi ty nejdůležitější. 
Nebudu vás zatěžovat detaily a popisem 
jednotlivých kapitol rozpočtu. Rozpočet 
počítá s velkým množstvím investič-
ních akcí, jako je např. II. etapa dostavby 
nemocnice Náchod, přeložka II/303 
Běloves – Velké Poříčí, rekonstrukce 
sociálních zařízení a škol, rekonstrukce 
Vrbenského kasáren a mnoho dalších. 

Našli jsme i věci, s kterými jako 
klub ANO nesouhlasíme, přesto jsme 
se rozhodli rozpočet na rok 2024 pod-
pořit. Jen pro představu uvedu jeden 
příklad, co nám vadilo. V této ne úplně 
lehké době, kdy se všichni snažíme 
„revidovat náklady“ na provoz, se jako 

v jediné kapitole rozpočtu, kterou je 
kultura a cestovní ruch, zvyšovaly 
výrazně provozní náklady. 

Pokud by to bylo zdravotnictví, 
školství nebo sociální služby, tak 
bychom to snad i dokázali pochopit. 
To jsou zásadní a prioritní služby pro 
vás. V tomto případě to je bohužel opět 
kompromis, a především důsledek toho, 
že je koalice v kraji složená z velkého 
množství subjektů. Poslední roky jsou 
vždy něčím mimořádné. Začalo to co-
videm, pokračovalo energetickou krizí, 
válkou na Ukrajině, a ačkoliv tomu moc 
nevěřím, tak nám všem přeji, aby se již 
tento rok 2024 stal „normálním“. 

Chtěl bych vám na závěr mého pří-
spěvku za náš klub ANO 2011 popřát 
hodně štěstí, zdraví a ať se vám splní 
v roce 2024 vše, co si přejete!  

Petr Koleta (ANO 2011)

Význam krajů
Význam, sílu 

krajů lze zjednoduše-
ně poměřovat podle 
příjmů nebo výdajů, 
kterými disponují 
na jednoho obyva-
tele. Významnější je obecně ta úroveň 
veřejné správy – obec, město, kraj, stát, 
EU, která disponuje relativně větším 
rozpočtem. Důležitá je i samostatnost 
rozhodování; účelově vázané dotace 
sílu nedotvrzují. 

Kraje v roce 2022 měly k dispozici 
33 tis. Kč na jednoho občana, bez dotací 
to bylo 10 tis. Kč. Nejvíce rozděluje 
stát, tedy ústřední orgány ČR, šlo o cca 
180 tis. Kč na občana, ale jen 9 % bylo 
na investice, a tak dominují „manda-
torní“ – zákonem dané výdaje. Obce 
a města (vč. Prahy) měly s dotacemi 39 
tis. Kč, bez dotací 31 tis. Kč. Evropská 

unie na jednoho Evropana disponuje 
částkou skoro 13 tis. Kč. 

Lze uzavřít, že z hlediska rozpočto-
vého, jsou kraje v rámci ČR nejméně 
důležitou úrovní veřejné správy. Niko-
liv však nevýznamnou – v řadě agend 
jsou kraje dokonce hlavními poskyto-
vateli veřejných služeb.

Třetinu nemocnic v ČR provozují 
kraje, celkově s obratem cca 100 mld. 
Kč! Kraje udržují 48 000 km silnic II. 
a III. třídy, stát má „jen“ 7 000 km silnic 
I. třídy a dálnic; v dopravním významu 
je samozřejmě propastný rozdíl. Kraje 
objednávají většinu autobusů v ČR a také 
2/3 vlaků. V krajských školách studuje 
80 % středoškoláků, tzn. že jich je 374 tis. 
A ještě sociální služby – 74 % dotací na ně 
(29 mld. Kč) prochází přes kraje. Ostatní 
krajské agendy jsou však již menší. 

Rudolf Cogan (ODS+STAN+VČ)

Energetika nás spojuje 
Komunitní 

energetika se stává 
symbolem energetic-
ké revoluce v České 
republice. Díky 
nedávno schválené 
novele energetického zákona, která 
nyní míří k souhlasu Senátu a k podpi-
su prezidenta, otevíráme dveře sdílení 
energie z obnovitelných zdrojů – 

například mezi domácnostmi, školami 
a podniky.

Tento legislativní krok, stojící 
u základů moderní energetiky, slibuje 
snížení energetických nákladů a posílení 
energetické nezávislosti naší země. Jako 
spolutvůrci této legislativy jsme hrdí 
na významný podíl, který má naše kraj-
ské zastoupení na finálním znění zákona, 
reflektujícím lokální potřeby a specifika.

Aktivní zákazník je nově zavedený 
pojem umožňující až deseti subjektům 
sdílet energii bez geografických bariér. 
Energetická společenství pak otevírají 
možnosti sdílení až pro 1000 členů, 
což rozšiřuje přístup k obnovitelným 
zdrojům pro mnohé.

Zřízení energetického datového 
centra bude klíčové pro úspěch celého 
systému, umožňující efektivní správu 
a distribuci energie, čímž se komunitní 
energetika stává reálnou alternativou, 

dávající občanům kontrolu nad jejich 
energetickými zdroji.

V Královéhradeckém kraji nyní sto-
jíme před jedinečnou šancí stát se lídry 
energetické transformace. S modelem 
komunitní energetiky „U nás v kraji“ 
můžeme inspirovat celou zemi, jak 
lokální iniciativa směřuje k národní 
proměně. 

Pavlína Springerová (Spojenci pro KHK) 
a Lukáš Řádek (člen krajského výboru pro životní 

prostředí a zemědělství)
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Vyluštěte křížovku a soutěžte s námi o dárek. Zašlete nám tajenku do 19. ledna 2024 na e-mail: krizovka@kr-kralovehradecky.cz, nebo poštou na adresu: 
Tiskové oddělení KÚ Královéhradeckého kraje, Pivovarské náměstí 1245, 500 03 HRADEC KRÁLOVÉ s heslem „KŘÍŽOVKA“. Třem vylosovaným výhercům 
pošleme dárek, proto nezapomeňte uvést svoji adresu. Zasláním odpovědi souhlasíte se zpracováním svých osobních údajů, a to do vydání následujícího 
čísla U nás v kraji. V případě vylosování vaší správné odpovědi pak souhlasíte i se zveřejněním svého jména a bydliště v následujícím čísle U nás v kraji. 
Výherci minulého kola jsou: Libuše Zejfartová (Pecka), Hana Kočová (Dvůr Králové nad Labem), Jarmila Hašplová (Chlumec nad Cidlinou).
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SoutĚŽNÍ KŘÍŽoVKa

Opravený úsek silnice mezi Miletínem a Lázněmi Bělohrad je opět průjezdný
Královéhradecký kraj společně 

s Miletínem provedl kompletní 
rekonstrukci krajské silnice 
z miletínského náměstí ve směru 
na Lázně Bělohrad. Stavební práce 
na rekonstrukci vyšly na 25 milio-
nů korun. 

„Povrch této silnice byl podle 
krajského hodnocení i podle 
mého přesvědčení ve velmi špat-
ném stavu. Jednalo se o jednu 
z nejhorších krajských silnic 
a její kompletní rekonstrukce 
byla mojí dlouhodobou sna-
hou. Jsem rád, že se podařilo 
vyřešit například komplikace 
s odvodněním, kvůli kterým kraj 
nemohl provést generální opra-

vu dříve,“ uvedl hejtman Martin 
Červíček.

Královéhradecký kraj uzavřel 
v roce 2020 s městem smlouvu 
o spolupráci, podle které kraj zajis-
til rekonstrukci samotné komuni-
kace i veškeré potřebné odvodnění, 
které bylo v tomto úseku mimo-
řádně komplikované a vyžádalo 
si vybudování dešťové kanaliza-
ce i otevřeného příkopu. Město 
Miletín zajistilo úpravy chodníků, 
parkovacích míst a autobusové 
zastávky a také nezbytné přeložky 
vodovodu a plynovodu.

Celkové náklady rekonstrukce 
dosáhly téměř 25 milionů korun 
včetně DPH. Financování většiny 

nákladů pokryla dotace ze Státního 
fondu dopravní infrastruktury 
(SFDI). Zhotovitelem rekonstrukce 
byla společnost COLAS CZ a. s.

Královéhradecký kraj v letošním 
roce na Jičínsku uskutečnil celkem 
25 dopravních staveb za více jak 
300 milionů korun. |


